Curatio capitis à uarijs causis molestati.

CAP. 15.

**Q**uoniam vero sermonem de accidentibus hucusq; fecimus, rursus ad primum institu-  
tum redeamus, vnam in omnibus cōmunem intentionem habentes, causas nimirum à  
quibus fiunt eorum singula, considerare. hæ siquidem tibi conuenientem curationem  
indicabunt. Veluti si quis doleat caput, si quidem os ventriculi illi mordeat, & fastidium sentiat,  
sibendum est ut euomat: nam vel bilem euomet, vel pituitam, vel vtrūq;. Quod si nulla insignis  
appareat in ventriculo passio, considerādum nunquid multitudo, vel obstrūctio, aut inflāmatiō  
aliquarum capitis partium adsit: inuenies vero primum quidem si interrogaueris, nūquid dolor  
per totum caput extendatur, aut alicui particule fortius insidet: deinde nunquid cum grauitate,  
vel tensione, vel mordaciōe, vel pulsu: Nam qui cum grauitate dolores fiunt, multitudinē ostē-  
dunt: qui autem cum mordicatione, vel vaporis vel humoris acritudinem: cum pulsu vero, in-  
flammationem, at cum tensione, si quidem sine grauitate ac pulsu, spiritus crudus ac flatuosus mul-  
titudo: si vero cum pulsu, corporis mēbranosi inflāmatiō: at si grauitas adsit, multitudo intra mē-  
branas contenta significatur. Cum igitur omnia distinxeris, causam ex qua horum singula fiunt,  
considerare oportebit: illa enim tibi modū curationis ostendet. Veluti si multitudo vaporis atq;  
humoris

ist ē. j. & lo. aff. cap. 9.  
s. 2. & comp. med. p. lo.  
ap. 2. c.

- A** humoris contineatur, aduertere oportet, nunquid ob magnitudinem febrium humores diffusi, ac veluti effervescentes ad caput ascenderint, an propter eius partis imbecillitatem, an ob totius corporis plenitudinem. hanc enim totius corporis euacuationibus haud difficulter curaueris: Eum vero qui ex partis imbecillitate contingit, partim quidem in contrarium trahendo per totum corpus, partim ipsi parti remedia adhibendo. In contrarium vero trahes clysteribus acribus, & nexibus, & frictionibus in partibus inferioribus plurimis, & si expedierit, aliquid etiam sanguinis abducendo. Partem autem sanabis eo tempore, quo ad uniuersum corpus retrahis, ijs vtens perfusionibus que a capite vim repellendi habent, ac deinde euacuantibus, postremo vero corroboratis. Repellit autem oleum, quod omotribes, id est immaturum, nominatur, aut tale aliqd simile, & quod oxyrhodinum, & rosaceum vocat, ipsum p seipsum, & quaeque ex capitibus papaveris, & teneris oliue germinibus, & hederae corymbis, metaque viridi, & sisymbrio parant. Utendum vero ipsis in multitudine quidem crudiore ac frigidiore, tepidis: in calidore aut & biliosiore, frigidis. Euacuat autem atque dissoluit & oleum calidum ipsum per seipsum, magisque si antiquum fuerit, vel sicyonium, aut anethum in ipso ebullierit. nam multitudine humorum, qui non admund sunt crassi atque tenaces, sufficienter per huiuscmodi euacuantur: Sed & si spondylion, vel serpillum intus decoixeris, aut pulegij comam, vel calamenthi, vel mentae, vel sisymbrij, ita etiam id quod crassius est euacuabis. Hæc vero ipsa, virium etiam aliquid membris adiiciunt, & que debili sunt, roborant. Utendum igitur ipsis deinceps usque ad integrum sanitatis restitutionem. Et si oportuerit, per nares etiam, & palatum expurgabis. & sternumenta excitabis. Et si ad balneas hominem induxeris, siccis lindonibus caput est perficandum, salque & nitrum & sinapi sine oleo imponendum. Hæc quidem sunt ex particulae debilitate doloris capitum medicinae. At quando ex magnitudine febrium accedit, & medicamenta adhibere est necessarium; frigidæ qualitates ac vires, & que ex hydrelao, & oxyrhodino, & papaverum capitibus constant infusiones, expediunt. In dolore autem capitum qui sanguinis fluxum aut vomitum decretorum significat, non sunt remedia querenda, neque enim accidens quoddam, sed bonum signum potius tale quicque est existimandum, sicuti & multa alia que ante crises contingunt, que plurimis quidem terorem incutiunt, bonum tamen quoddam ostendunt. Optimum vero est posse dignoscere, ubi corpus perturbatur, natura cum alias excretiones, tum præsertim vomitum, & sanguinis fluxum moliente, quorum inseparabile indicium est capitum dolor. Diximus autem plenius de hisce omnibus alibi: nunc vero quantum poterimus primum seruantes institutum, breuiter de ipsis transigemus. Considera igitur primum quidem species febrium, si calidæ sunt atque vrentes, nam haec per excretiones iudicari consueuerunt: quemadmodum que moliores sunt ac veluti submersæ, diu durant, & sequi possunt feruntur in abscessus. Secundo loco, si morbus sit ad salutem declivis. Quis enim bona crisis in morbo perniciose expectauerit? Tertio ad hec, totius morbi tempus considerandum. si enim principij vel augmenti fuerit signum, nondum autem status neque concoctionis signa apparuerint in urinæ, vel sputis, vel alii excrementis, non expectandum est bonam fieri crisis. Hæc sunt ex quibus sperauerit quispiam morbum per excretiones crisis habiturum. Eius vero quod iam instat, neque iam etiam futurum est, hec signa sunt. Difficilis quedam tolerantia omnem crisis antecedit. & si quidem in die crisis esse debet, noctu: si autem noctu, in die. Si igitur tale aliquid videoas, considerandum est quotus sit ægritudinis dies. Quidam enim sunt qui ad crisis apti sunt, paruo etiam motu à natura accepto. Multi vero in magnis motibus nequeunt omnino magnitudinem perturbationis inspicere, nūquid sit secundum diei naturam. Nam septimus dies etiam ex paruo naturæ apparatu ad crisis per euacuationem mouetur. Sextus vero magno apparatu indiget, & saepè neque villa in eo sit crisis: quod si sit, neque sine periculo, neque fideliter accidit. Sic autem & vnicuique dierum aliorum, quedam inest propria natura, quam ubi de diebus decretoriis agitur, definiuimus. Age, iam sit dies pro magnitudine perturbationis: Deinde oportet considerare qualis erit crisis. De alijs igitur nihil impræsentiarum dicere oportet. At si vomitus aut sanguinis fluxus ex naribus futurus est (nam huiuscmodi crisis unum diximus esse signum, dolorem capitum) ex his maxime distinguere oportet. Primum quidem, si statim ab initio non inuasit, sicut quoddam ægritudinis accidens: sed in perturbatione, que ante crisis fit. Secundo loco, etiam si ceruix aliquid compatiatur, & præcordia retracta sint, aut anhelitus difficilis repente superuenerit, thorace veluti angustiore facto. Si enim post haec omnia pulsus in tumorem subito elati non reciderint in paruitatem, neque debiles facti fuerint, statim crisis expectanda est. Si vero non modo non deciderint, sed etiam in altum attollantur, & vehementiam assumpserint, iam faciem ægrotatis inspicere oportet. Nam si aliqua ijs que in ipsa sunt, partibus, palpiter, aut venæ que sunt in temporibus pulsant, aut genæ, vel nasus, vel oculus rubidior factus fuerit: magis etiam crisis expectanda est. Si vero & inuiti lachryment, aut splendores videre imaginentur, ac manus naribus veluti scalpentes admoueant, tunc non iam fluxurum, sed iam fluentem sanguinem inspicias: nam ubi semel aut bis scalperint, statim erupit. Neque vero ex his perterreas, si hominem desipientem, aut resilientem inspexeris. Nam & hec humorum repenti ad partes superiores indiciantur, quemadmodum & anhelitus difficilis, & præcordia retracta, & collum simul cum capite